

Contato

www.linkedin.com/in/cristiano-pinto-klinger-9a9a01ba (LinkedIn)

Principais competências

Gestão da qualidade

Planejamento estratégico

Desenvolvimento empresarial

Cristiano Pinto Klinger

Diretor Presidente | Portos RS
Pelotas, Rio Grande do Sul, Brasil

Resumo

Formado em Administração com ênfase em Marketing (2006) pela Universidade Católica de Pelotas e com MBA em Gestão de Marketing (2007) também pela Universidade Católica de Pelotas, e Mestre em Desenvolvimento Territorial e Sistemas Agroindustriais pela Universidade Federal de Pelotas (2018). Professor da Universidade Católica de Pelotas nos cursos de graduação e pós graduação, de fevereiro de 2011 até julho de 2020, Coordenador da pós graduação MBA em Gestão Estratégica de Negócios e do MBA em Coaching e Gestão Estratégica de Negócios, ambos da UCPel, de fevereiro de 2011 até julho de 2020. Diretor de Gestão, Administrativo e Financeiro na Superintendência dos Portos do Rio Grande do Sul - Portos RS, de janeiro de 2019 até abril de 2022. Presidente da Portos RS - Autoridade Portuária dos Portos do Estado do Rio Grande do Sul, a partir de maio de 2022. Atuou como sócio-consultor na empresa Mentore Diagnóstico e Consultoria. Atuou como voluntário na Coordenação Geral do Comitê Regional Zona Sul do PGQP. Experiência na área de Administração, com ênfase em Qualidade, Planejamento Estratégico, Gestão por Processos, Gestão Financeira, Logística, Cadeia de Suprimentos, Gestão de Pessoas e Marketing.

Experiência

PORTOS RS - Autoridade Portuária dos Portos do Rio Grande do Sul

5 anos 4 meses

Presidente

maio de 2022 - Present (2 anos)

Rio Grande do Sul, Brasil

Diretor de Gestão, Administrativo e Financeiro
janeiro de 2019 - maio de 2022 (3 anos 5 meses)

Rio Grande do Sul

Complexo Hospitalar Santa Casa do Rio Grande
Conselheiro de Administração
maio de 2020 - Present (4 anos)
Rio Grande, Rio Grande do Sul, Brazil

Mentore Diagnóstico e Consultoria
Sócio Consultor
janeiro de 2014 - dezembro de 2021 (8 anos)
Pelotas e Região, Brasil

Universidade Católica de Pelotas
9 anos 7 meses

Coordenador - MBA em Coaching e Gestão Estratégica de Pessoas
julho de 2019 - agosto de 2020 (1 ano 2 meses)

Coordenador do MBA em Gestão Estratégica de Negócios
janeiro de 2018 - agosto de 2020 (2 anos 8 meses)
Pelotas, Rio Grande do Sul

Professor
fevereiro de 2011 - julho de 2020 (9 anos 6 meses)

Fuhro Souto Consultoria Imobiliária
Coordenador da Qualidade
2010 - 2014 (4 anos)
Pelotas

Conquista do Troféu Prata do PGQP em 2013 e do Troféu Ouro do PGQP em 2014.

Hospital Universitário São Francisco de Paula
Coordenador Administrativo
2006 - 2010 (4 anos)
Pelotas

Gestor no Núcleo de Suprimentos (Farmácia, Almoxarifado e Compras) e
Coordenador do RH.

Conquista do Troféu Bronze do PGQP em 2007 e do Troféu Prata do PGQP em 2008.

Formação acadêmica

Universidade Federal de Pelotas
Mestrado, Administração · (2016 - 2018)

Universidade Católica de Pelotas
MBA em Marketing, MBA Gestão de Marketing · (2007 - 2008)

Universidade Católica de Pelotas
Bacharelado em Administração, Administração de Empresas · (2002 - 2006)